**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CIX. Porrò cùm uideritis abominatione[m] desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta, stantem ubi non oportet, qui legit, intelligat. Tunc qui in Iudæa fuerint, fugiant ad montes: qui uerò ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

catur; etiam illi contradicere non reveretur, & hæreses eos accusat, qui ab Apostolis traditam doctri-
nam recipiunt atq. tuentur. Sentient illi aliquando Christi iudicium, qui olim dixit: Qui vos audit, *Luc. 10.*
me audit: & qui vos spernit, me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. Nos itaque
Thessalonicensis potius imitemur, de quibus Apostolus testatur, quod Euangelij doctrinam, non ut *1. Thess. 2.*
hominum sermonem, sed ut Dei verbum recuperemus. Ita enim sicut, ut in nobis fructus ferat, nosq. ex
illo renati miter Dei filios censeamur.

Porrò redit ad periculorum commemorationem, & ne quid spei vel præsidij in villo homine collo- Piòrum hostes
carent, sed ab uno Deo penderent, illos quoq. ipsi aduersos fore docet, quos natura ipsi artissimè ob- sunt domestici
strinxerit. Tadet (inquit) frater fratrem, & pater filium, & insurgent liberi aduersus & consanguinei
parentes, & morte militando curvantur. Errit deniq. exois omnibus propter nomen meum. Quod & Matth. 10.
illud apud Mattheum pertinet: Inimici homini domestici eius. Poterant hæc noua & incredibilia
videti, nisi ab ipsa rerum origine huius generis exempla in omnibus historijs extarent. Cain certè
Abelum fratrem non modo persecutus est, verum etiam crudeliter occidit, quod illum Dei culto *Gen. 4.*
rem, & proinde Deo magis gratum vel acceptum esse videtur. Et Iacob fratrem Iosephem infensum
Gen. 21. & 37.
fuisse legimus, & Iosephum fratres germani in Ægyptum vendiderunt. Quis item inimicitias Israeli-
tarum & Iudeorum mutuas ignorat, quarū non postrema causa ex religione controvenerat vel dissi-
militudine exorta fuit? Verè autem hæc implata fuerunt, quando Iudei Apostolos & illorum sc̄tato-
res, nullo habito cognitionis & diuina adoptionis respectu, genibus excruciantes et encanatos tra-
vobis quid loquamini, & flas vero paternum Deum copitandum quidem
ad regni sui praegressus struxerit, & tunc agnoscere negabat. Propterea & quodammodo
prophetæ, quorum aliqui non vocati fuerunt. Et quodammodo
cum, quillo fabulosa
fecit, qui cum exar-
t. Admiramus factum
esse idiotas & illitteratus
et indicabat. Pecunia
puli horribiles mosu
et principiis, festi-
a quidem cum decen-
tudio mentis spacio
s Ciceru, quidem pri-
pej, homini amici-
nent eodem martyris
ueri veritatis sapienti-
li veritatem hodiernam
tempore reddunt, non
faciant. Seruantes
inguli denique illas ad
eisdem armis tenentes
uris & contempti-
t. viri, hic idem declinat
in suum ilium Christum
Apostolorum doctrinam
iustitiam testimonio fera-
tur, & terrenam, sed diuinam
C. viri, hic idem declinat
stamentum ubi non oportet, qui legit, intelligat. Tunc qui
in Iudea fuerint, fugiant ad montes: qui uero supra domum fuerit, ne
descendat in domum, nec ingrediatur ut quisquam tollat e domo sua.

Porrò cum uideritis abominationē desolationis, quæ dicta est à Da-
niele propheta, stantem ubi non oportet, qui legit, intelligat. Tunc qui
in Iudea fuerint, fugiant ad montes: qui uero supra domum fuerit, ne
descendat in domum, nec ingrediatur ut quisquam tollat e domo sua.

Et qui fuerit in agro , ne reuertatur retro ad tollendum pallium suum.
Vt autem uterum gestantibus & lactantibus in illis diebus. Orate ut
ne fiat fuga uestra hyemē. Erunt enim dies illi talis afflictio , qualis non
fuit à principio rerum conditarū. quas condidit Deus , usq; ad hoc tem-
pus , necq; fieri. Et nisi Dominus decurtaisset dies illos , nulla caro seruat-
tur , sed propter electos , quos elegit , decurtauit dies illos.

Argumentum
et usus pre-
sens loci.

Postquam Dominus Iesu Christus publicas calamitates exposuit , que vrbis & templi exilii aliquot annis sint præcessura , adhac discipulos aduersus persecutiones monuit & consolatus saluberrimus instruxit ; tandem ad quationem illorum propius accedens , de ipso vrbis & tem-
pli excidio agit. Et primò quidem docet , quo signo illud procil dubio immovere intelligent , dictis que omnibus ijs necessario faciendum sit , quoniam ipsi quoq; tantis malis innolui volunt ; quibus pote loco consolationem priorum & electorum subiici. Vbi semper tenendum est , Hierosolyma exca-
torius mundi consummationem adumbratam fuisse , & prouide ista ad nos quoq; pertinere , vnde
mus , quid hodie inter tot vndiq; apparentia irati Dei signa fieri conueniat , ne cum munda per-
nicio condemnemur.

Orditur autem à signo , quo excidium certò imminere intelligent , & quia indignum riden-
tibus , plenisque , tantam vrbem vnd cum templo et cultu extero perire , ad Danielis orationem rega-
bore olim prædixerit. Cum videritis (inquit) abominationem desolationis , que dicta
Daniele propheta , stante non oportet , qui legit intelligat. Abominationem desolationis
Hebraica phrasib; abominabilem vastitatem , quam illatura sint gentes profanae & abominatione
& sensus verborum est. Cum belli tempestate , vastatis longè lateq; agri & oppidi circum-
tibus , ipsi vrbis imminere , & Romanas legiones ibi castrametari videritis , vbi non oportet , ut
loco sancto (vt Matthæus habet) nimis ad vrbem Hierosolymam , quam olim Deus sibi
craue , & à qua prophanas gentes procil arceri voluerit : tunc certò cognoscatis , inflare iam tem-
plu fatale , quo vrbem cum templo excidi oporteat , sicuti olim à Danieli predictum fuit. Si cetera
verba Lucas exponit , qui illa ad hunc modum recitat : Cum videritis circundari ab exercitu
Hierosolymam , tunc scito quid imminet desolatio eius . Et paulo post : Cadens in acie gladiis
ptiu ducentur in omnes gentes , & Hierusalem calcabuntur a gentibus donec impluant tempore
iudicij est , vñq; ad finem seculi , vt nulla sit instauratio fies reliqua . Dicit ergo non rite
fore oblationem , quales sunt , in quibus vrbes vel non capiuntur , vel capte non exciduntur , pse-
cute post aliquot annos instaurantur ; que omnia Hierosolyma olim acciderunt . Sedjak primus Regis
rex vrbem cepit quidem & diripiuit , non autem vastauit . Sanherib Assyrius clade per agri
illata oblationem soluit . Nabuchodonosor capitam exsustit , sed post annos septuaginta infra
prioris habitatores recepit . Et Pompeius cum anno ante Christum natum sexagimo illam capi-
ab eius vastatione adeo sibi temperauit , vt ne pecunias quidem templi voluerit contingere . Aliam
aliam fore rerum conditionem docet Christus , si illam ierunt oblati contingat : fundatu ente
irpandam & vasteandam esse , sicuti initio prædixerat . At hic primum obseruabis , quod dolo-
los in tantis malis ad veteres prophetas ablegant : nimirum vt inde & causas malorum , &
videntur omnia bene & recte administrant agnoscant , & proinde minus offendantur . Iu-
nius idem nos quoq; in publicis & priuatibus calamitatibus & mox consolationem sentiemus ejus-
simam & quæ vera sit salutis via intelligemus . Deinde obseruari debet , quod excidio definiti-
bem adhuc sanctum locum appellare dignatur . Facit hoc veteris dignitatis refectu , hanc veri-
tatem non profuturam docet , vt prophane & exercitare digna Romanorum legiones in illa loco
strametature , & vrbem cum templo vasteatur sint , & quod illud superstitiōibus & primaria
pietate prophananint . Seruit exemplum hoc ijs confutando , qui hodie superstitio locorum fan-
tate exculant , dum illuc edita olim Christi vel sanctorum eius miracula magnifica receptent .
vt demus , quæcunq; ab illis dicuntur , verisime dici , num ideo locis eiusmodi salutem & Di-
gredi alligabimus ? Vel num vetus dignitas impiorum successorum superstitionibus & sceleribus par-
abitur ? Minime . Quis enim vnguam in orbe terrarum locus fuit , qui miraculorum fama

Dan.9. & 10.

1. Reg. 14.
2. Reg. 19.
Isaie 37.
2. Para. 36.

dum pallium sum
diebus. Oratene
afflictio, qualis nos
nus, usq; ad hoc tem-
nulla caro ferme-
s illos.

que viribus & tem-
tiones monit & co-
cedens, de ipsa & tem-
nitere intelligunt: don-
uolu volun; quip-
um efc, Hierophy-
nos quoq; pertinet,
eniat, ne cum multa
& quia indeq; vici-
Damelis oraculum regi-
desolationis, que des-
ominationem desla-
tes propheta & domi-
nus agri & oppidi con-
seruit, vbi non operul-
am, quam qm Domini
nostrat, in fieri am-
nie predidit sibi
circundari ab eximis
C. Cadent in aci-
donec implausuram
iqua. Dicit ergo au-
cpta non excedant;
acciderunt: Sed qm
ib. Assyrini clade per ag-
annos septuaginta in-
atum sexagesimo tunc
li voluerit contingat.
i contingat: fons me-
num obtemperans, qd
casas madur, & de-
de minus offendatur.
solationem sentientia
ber, quod excus deponit
nitatis respecta, hanc
anorum legione in illis
superstitione & pre-
da magnificet recipere, &
smodi fulorem & de-
litionibus & sceleris
qui miraculorum factu-

rum Dei memoria cum Hierosolyma conferri queat? Illuc olim sacerdotio sanctus est Melchize-
dech, quem Christi typum fuisse Apostolus testatur. Hanc sui cultus sedem perpetuam Deus consti-
tuit, & promissionibus amplissimis instruxit. In illa vrbe & templo Christus docuit, in illa miracu-
lis numeris suam diuinitatem testatus est, in illa redemptoris nostra negotium absolvit, in illa
primum predicauit Apostoli, & inde Dei verbum in eorum orbem exire debuit, sicut propheta Isaiæ 2.
predixerant. Atamen illam prophanari & funditus excidi passus est Deus, eo quod sacra à pari
bus accepta in filij ui ignominiam mordicus retinenter, nec illum salutis sua unicum authorem vel-
tent agnoscere. Et nos ab hominibus excoigitas superstitiones inani veterum miraculorum comme-
moratione excusari posse putabimus?

Pergit autem Christus, & quid faciente consulti, ne ipsi quoq; tantis malis inuoluantur. Qui in Quid pisi-
Iudea fuerint (inquit) fugiant in montes, id est, in loca tua se recipiant, vel etiam extra Iudea &
finis alio migrerent. Huius enim terminos fuisse scimus, Arabie montana & Libanum. Qui vero fu-
stra domum fuerit, ne descendat in domum, nec ingrediatur, ut aliquid tollat ē domo sua. Et qui fue-
rit in agro, &c. Sunt hęe proverbiales locutiones, quibus fugam maturam & celerem suadet, adeò ut
ne charissimi quidem et maximè necessariis rebus se retineri patiantur. Et haec quidem imminent
bello fieri debuisse, ex oraculo constat, quo ecclasiam admonitione fuisse, Eusebius scribit, ut trans-
misso Iordanem migraret, & sic illa seruata fuit. Iudei vero, cum buius admonitionis imme-
mores, in rībem cateruatum confluente, parim manitionibus, partim templo confisi, hostibus præda
facti sunt. Hinc vero generalis doctrina peti debet, ab impiorum consortio secedendum esse ipsi, qui
cum illis perire nolunt. Vnde enim separationem fieri Christus, nec eos mundo commisceri vult, quos Luce 12.
ē mundo selegit, ne cum hoc perirent. Ideo Petrus salutis consilii peccantibus dicebat. Seruemini a ge-
neratione ista prava. Et in Apocalypsi ē Babylone exire iubemur, ne plagarum ipsius consortes redamur. Nee semel egeamus esse sufficias, sed ne eō, vnde egreſſi sumus, reuertamur caendum efc, ne
ad vomitum reuerteris (ut Petrus monuit) postrem fians peior primis. Admonet præterea locus 2. Pet. 2.
hic, piorum emigrationibus ferè virium & gentium excita portendi. Quia enim illi instar militum piorum emigrare
sunt, qui in mari ruptura confidentes vim hostilem prohibent (quo simili Deus apud Ezechiem viri
fieri nequit, quin illis jubilat, Dei iudicium suum executionem habeat. Ita Lotho digrasso fuit. Ezech. 13.22.
E. Cadent in aci-
donec implausuram
iqua. Dicit ergo au-
cpta non excedant;
acciderunt: Sed qm
ib. Assyrini clade per ag-
annos septuaginta in-
atum sexagesimo tunc
li voluerit contingat.
i contingat: fons me-
num obtemperans, qd
casas madur, & de-
de minus offendatur.
solationem sentientia
ber, quod excus deponit
nitatis respecta, hanc
anorum legione in illis
superstitione & pre-
da magnificet recipere, &
smodi fulorem & de-
litionibus & sceleris
qui miraculorum factu-

Genes. 1.4;

Hebr. 7.

Psal. 123.

2. Sam. 24.

Caterum quia graue admodum videtur, natale solum & cum hoc fortunas omnes relinquere, Periculorum de-
scriptionem horribilem subiicit: qua illos urgeat. Vx (inquit) veterum gestantibus & get cunctabu-
sanibus in illis diebus. Dicit hoc, non quod peccatum sit, veterum gestare aut lastare infantes, sed dos.
belli & excidi crudelē & horribilem faciem exprimit, & eam fore dicit rerum Iudaicarum con-
ditionem, ut cum numero sibolos proceratio inter Dei benedictiones non possemus censurari, tunc Genes. 15.17.
temporis sterilitas aut orbitas non parva felicitatis pars putari debet, eo quod immanis hostium
rabies in pregnantes quoq; & lactantes graftatura sit, absq; omni sexus & aetatis discriminine. Simili-
ratione Hoseas Israelicis gentis excidit in spiritu prævidens, Dominum rogat, ut ipsi dei vulnus Hosce 9.
abortientem & vbera arenitatem, ut vel hoc pacto bellii atrocitas mitigetur, si nec prægantes sint ullae,
ne lactentes parvuli, in quos hostium rabies seneri posset. Docent autem eiusmodi loci, quanta se-
scelerum atrocitas apud Deum. Horrendum equidem est, matres in liberorum confectu ignominia
genus omne perpeti, & rursum illis videntibus infantes aliidi & crudeliter iugulari. At cur non hor-
renda quoq; consentitur sceleru, quibus Dei ira provocatur, ut ista fieri velit? Sed o' deplor andā nostri
sceleri stupiditatem, quo paucim in omnibus prop̄ nationibus huius crudelitatis exempla sunt edita,
& tamen pauci sunt, qui penitentiam necessariam esse putent, qua Dei ira placetur. Addit in pra-
senz Christus, Oratene fuga vestra fiat hyeme. Apud Mattheum sabbati quoq; fit mentio, & feni-
sus efc, Tanta fore tamq; atrocia pericula, ut cum declinari non queant, saltem hoc rogandus sit
deus, ne fuga vel tempestate vel religione impediatur. Hyems fanè iter fastidio obstatu multa obij-
tie, sabbato autem Iudeis longius exire non licet, quam ad stadia aliquot, sicuti ex Luca patet, Acto. 18.

vbi monens olieri ab Hierosolymis itinere sabbati distare scribit. Et si vero post Christi morte ceremonia legales cessare debuerunt, pro illius tamen temporis ratione Christus loquuntur, sed dō diximus curare inbet, ne quam fuga & remoram sibi injici patiantur. Et causam hanc praecepit, dicens: Erunt enim dies illi afflictio, qualis non fuit à principio rerum conditarum, scilicet rīsime autem hoc dictum fuisse, mos patebit, si postremum hoc virbis excidū & Iudaica gentes minoſam in omnes terras dispersionem cum omnibus ijs conſeras, que vel in Egypto, vel in Babylone paſsi sunt. Ita vero fieri oportuit, cum in ipsum Dei filium feliciter designasset, ac suum pectum ipsa tellus exhorruit, & quod Sol videre noluit. Interim discant hoc loco tyranos quibus ipſis sit futurum, qui hodie adhuc Christū in membris suis persequuntur, & crudeliter ab eo illius furunt, quam ipſe oculi sui pupilla chariorem habet. Vide Zach. 2. &c.

Matth. 27.

Consolationem
piorum inter-
serit.

Iſate 1. & 10.
Iοel. 2. & c.

Electio gratui-
ta.

2. Pet. 2.
Iοan. 10.

Exod. 8. 9. 10.
12. & c.

1. Cor. 10.
2. Cor. 11.

At ne pī quoq, ex his desperandi occasione arriperent, consolationē inter se ī Christo, atque Nisi Dominus decurſat et dies illos, nulla caro feruatur: sed proper electos, quos ergo, dico, ducat ut dies illos. De Iudaica gente loqueritur, quæ tota effet peritura, nīj Deus hostium radem frater, & afflictionibus finem vel modum imponearet. Et sane miraculi instar eis, quod cum lude omnes populi excoli fuerint, maxim Rōmanū, penes quos tunc erat totius orbis imperium, nūc vobis omnes extincti sint. Sed eas iam ostendit Christus, quando Deum proper electos suis dicit illi electionis decurſauisse ait. Respicit autem ad Dei decretum, qui iam olim per Iacob & alios prophetas predixerat, ex Iudeorum reliquijs ecclesiam suam inſaurari oportere. Factum hoc per alios & alios Iudeorum, qui Euangelio crediderunt. Electos vero nominat, cum credentes ducantur, ut salutis tā publica quām priuata fontes in mera & libera Dei gratia committantur, vobis vlo operum nostrorum respectu fuos ante mundi constitutionem elegit, ut eos in filio filii Christi saluos faceret. Nobis vero obſeruanda venit Dei bonitas simul & prouidentia, quæ gentes interdum vniuersali excidio delere videatur, semper tamen electorum suorum ratione tribulationibus habet, & illos inter medias tribulationes conseruat. Nouit enim fuos, & ut Petrus scribit, meiam pios ex tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicij puniendo feruare. Et Christus, meas (inquit) nemo potest, è manu mea rapere. Nec exempla defunt, quæ docent, ut Deum nō & impios discernere posse. Olim enim toto mundo pereuntem, Noa cum suis per arcum salvauit. Et Lothum est Sodomis iam tam periturus angelorum ministerio eduxit. Nec semel inter Iacob & Egyptios diffinxit, cùm hi quidem sua impieatis penas darent, illi vero ipsius manu regerentur. Similicer decem Israelitarum tribus in capitulatatem abductas fuisse legimus, sed ad hoc regno Iuda, in quo parior Dei cultus florebat. Consolentur nos ista, nec exanim rationibus carceremur, qui ut omnibus persuadeant impieatis studium, nullum inter pios & impios differunt, & pietate. Nam, ut diximus, suorum curam habet Deus, & licet eos affligat interdum, fideli comitetur. nec illos supra vires tentari patiunt, sed facit ut consolations abundant, vbi afflictiones plentas & grauiores incident. E contra non est quod fibi pīs ob externam fidei profectionem & exultationem promissiones blandiantur hypocrite, quasi perpetuo Deum sibi propterit habitui finit, ut per unib[us] pī quoq, periclitentur. Facile enim Deus inter fuos & illos differnet, & praecipue iudicem inſtum experientur, qui nunc inani prætextu aduersus minas ipsius incutunt. Extinctus ille, ut inter tot & tanta ira ipsius indicia horum memorie, ab impiorum mundi studiis difformiter, vni Christo conſerati, fidei puritatē teneamus conſtanter, ut & huius seculi calamitatis fugere, & regni caelestis hereditate olim frui possumus, in Christo Iesu Domino nostro: in domino benedictio, honor, gloria & postetas in æternum. Amen.

H O M I L I A C X.

Et tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic Christus, ecce illic: ne creditis. Surgent enim pseudochrīſti & pseudopropheta, & edent signa prodigia ad seducendum, si fieri possit, etiam electos. Vos autem cautele: ecce, prædicti uobis omnia.

Domi-